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SSut DT N. PII PP. X m1aco, qua superiorem Commentarii nostri numerum deco-
ravimus, ex tabula aere cusa desumpta est, quam renovata nuper ad gloriam anti-
quissimam officina Urbani hospitii S. Michaelis ad Ripam post menses septem assidui
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itemque artis opus proferat selectissimum, quemadmodum Ipse Pontifex, — qui pro
animi sui benignitate pluries artificem apud se admisit, coram eo constiturus, ut
opus omnibus numeris absolveret, — recognovit, autographon denique sub exemplari
sibl oblato apponens, quod pariter sociis videre fuit.

Nos itaque ut eorumdem sociorum diligentiae nostrae pignus novam praeberemus,
apud memoratam officinam institimus, ut exempla imaginis nobis concederet com-
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lib. 6 ad domicilium quaerentis, nullo scilicet diribitorio debito pretio.

Tussa vero unice mittantur ad AristipEM LgeoNorr EqQuitEM, Commentarii VOX

URBIS possessorem et administratorem, Romam ( Via Alessandrina, 87 ).

PER ORBEM.

MIHI indesinenter peragranti orbem mnova
pericula heu! instant: non enim iam a
consuetis infortuniis vita in disecrimen addu-
citur, ut vaporitraharum occursu, e ferreis
axibus curruum egressu, et similibus: homines
hine, inde belluae miseris viatoribus insidiantur.
Nonne audistis curruum seriem, ad Aloisianam
Americae omnium artium expositionemn multos
homines adducentem, in medio itinere a latro-
num manu fuisse invasam, eosque, post male
mulcatos viatores resistere conantes, omnibus-
que rebus pretium habentibus potitos, fugam
arripuisse ac tuto in silvas sese abdidisse?

Alii currus septemtrionalis Americanae so-
cietatis, cui vulgo nomen Cammal and Black
Forest Railway, ad oppidum Vicox Summit per-
venerant, quum ursus, grandis quidem et ere-
ctus, inter ferreos tramites conspectus est, eique
proximi comites ursini duo, eodem ritu consi-
stentes. Periculum progredi erat profecto; ita-
que vaporitraha cursum intermittens sibila acu-
tissima vaporisque turbines emittere coepit, ea
de causa ut belluae in terrorem coniectae ar-
cerentur. Frustra tamen; neque meliorem exi-
tum obtinuit magna lapidatio, quae deinde a
viatoribus famulisque facta est: pervicaces
enim ferae solo offirmatae videbantur. Quid
denique restabat? Perticae arreptae, alteri eo-
rum capiti obvoluti panni sunt petroleo made-
facti, foco immisso in belluas actae, quae,
quum pellem et os aduri sibi sentirent, tandem
aliquando a suo loco recesserunt. A suo loco
dixi; sedem enim tantum mutarunt, rectoque
ordine, pedibus posterioribus innixae, intrepide
iuxta currus sese collocarunt, stantes donec
omnes pertransierunt.

9

Necopinatum quidem neque laetum cireum-
euntibus Americanis illis spectaculum; neco-
pinata pariter ac magis acerba, quae proximis
hisce diebus fulgura passim patrarunt. Me-

morem Cherbourg in portu torpedinem quam
dicunt iaculatoriam machinam in aquis recon-
ditam alterius ex iis electrico igne fuisse dis-
ruptam, damnaque navibus litorique intulisse ;
Chalonii ad Ararim flumen fulgure pariter
templum quoddam, antiquitate conspicuum,
omnino deletum.

Gravissima vero damma ap incendiis sunt
procurata. Primum Telonii in navalibus exor-
tum; paucis post diebus Esterel in Gallica
silva saeviit; proximis autem in nemore illo
celeberrimo ad Fontainebleau, cuius decem
millia et ultra mensurarum, quas «aras» vo-
cant, flammarum praeda fuerunt. Ignis ad op-
pidum ipsum pervenit; quamquam, haud defi-
ciente aqua, eius rabiem heic brevi coercere
datum est.

Contra Victoriae in Britannieca Columbia in -
cendium in officinis ad secandas arbores exci-
tatum urbis partem ad septemtriones positam
pervasit, consumpsit.

Pariter Neukalusz in oppido ad Leopolim
domus nonaginta quinque ignis pervastavit;
Kisuczaujhely autem apud Budapestinum tre-
centas, hominumque sex cladem procuravit.

Q

Sed iam finem aerumnis, quibus assuevimus,
hodie imponamus, vitaque functos viros cla-
riores brevi commemoremus.

Ad lacus Lemanni ripas, Clarens in oppido,
quo extorris patria recesserat, gravis annis
procellosae vitae cursum absolvit Paulus ille
Krugerius, ob recentes australis Africae even-
tus omnibus notus. Anno mDcccxxVv natus,
quum populus eius, Boeri scilicet, primum
agmen, ut ita dicam, constituerent, quod fines
defenderet Anglici imperii contra Cafrorum
Zuluque barbarae gentis indesinentes incursio-
nes, etiamtum adulescens, suis frustra res re-
petentibus ex pacto constitutas, ad bellum pro-
fectus est, unde Transvaaliana civitas et liber
de Orange status in posterum exstiterunt, si-

bique rerum gestarum famam procuravit, quae
fabularis quasi historia apud cives suos ma-
naret. Anno mpcccxLvir iam ducis munus in
Orange erat assequutus, atque post annos qua-
tuor reipublicae Transvaalianae condendae ope-
ram addebat: deinceps summus imperator, inter
supremi consilii viros, alter a reipublicae prae-
side electus est. Quum autem an. M pCCC LXXVII
Anglia Transvaalianam regionem sibi addixis-
set, legatus Londinum est missus, ut accessionis
revocationem quaereret; re vero infecta in pa-
triam reversus, una cum Ioubert ac Pretorio
triumvir est factus ad luctandum cum Anglis,
qui ad Acaiubam profligati Transvaalianae rei-
publicae libertatem tandem recognoverunt; cui
in posterum tuendae cives pluries Krugerium
praesidem delegerunt. Auri atque adamantium
fodinae in regione inventae, Anglica colonia
in dies aucta ac praecipue Cecilii Rhodesii am-
bitio, Anglicum imperium in infima Africa ad
instar Indici somniantis, causa novarum dis-
sensionum inter duos populos fuere. Jamersonii
satis notus ille conatus, ut duabus civitatibus
potiretur, incassum quamvis cessisset, Kruge-
rius facile intellexit libertatem patriae suae in
discrimen iam adductam; itaque totum se dedit
ad gentem terramque suam omni ope munien-
dam; verum neque bellici apparatus, neque
civium virtus, neque Krugerii ipsius tenacitas
extremam ruinam vitarunt, cui ipse dolens
usque ad ultimum adfuit.....

Viro huic libertatis summo adsertori, quem
ipsi victores hostes vivum admirati sunt, mor-
tuum autem, indomitum quamquam, honoribus
suis dignum putarunt, hominem alium, in officiis
civilibus non ignobilem, letum coniunxit, Pe-
trum Mariam Waldeck-Roussean, qui Gallicae
reipublicae gubernacula tenuit ac praesidem
futurum praedieabant; cuius vero nomen histo-
ria tradet, quippe qui Sodalium religiosorum
beneficam actionem primus coercuerit, atque
Combesii hodiernam persequutionem, quamvis
fortasse praeter voluntatem, moverit. Natus
erat die 11 mens. Decembr. an. M DCCCXLVI.
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FOEDUS
INTER APOSTOLICAM SEDEM ET GALLIAM

INTERRUPTUM.

E Gallico diserimine non semel dicere atque
D seribere nostro in commentario fidei chri-
stianae studium nos coegit; cuius addictissimi
filii et esse et haberi gloriamur. Modo autem
renovant occasionem recentissimae contentio-
nes a (tallico gubernio in Pium X Pontificem
inlatae, quae iam ad revocandos utriusque le-
gatos hinc inde induxerunt; neque dubitamus
eo procedi posse ut supremae pactiones, quibus
(Gallica natio Petri cathedrae devineitur abrum-
pantur.

P

Certum enim atque gravissimum huius mentis
praebuit argumentum Gallici legati ipsa revo-
catio; cuius facinoris, diu iam optati, caussam
ex nonnullis litteris Gallici praesides sumpse-
runt, quas Pontifex, spirituali suo munere fun-
gens, ad duos Galliae episcopos miserat.

Omnes enim sciunt ex quo primum Vallis
Vidonis antistes Iosephus Geay suam sedem
" occupavit, ad quam Gtallici administri foederis
inre utentes (cur non dicam «abutentes »?) no-
minaverant, graves incusationes eius de mo-
ribus motas in ipsum fuisse; qua de re quum
canonica inquisitio habita esset, tale apparuit
incusationum pondus, ut Suprema Congregatio
Sacrae Romanae et Universalis Inquisitionis
episcopo suaserit ut pastorali officio suo sponte
valediceret, eoque etiam quod penes eum nulla
gubernandi gregis auctoritas iam maneret.
Quam plane cautelam si ipse adhibuisset pri-
vatisque adhortationibus morem gessisset, tum
decori suo, tum fidelium paci consuluisset, pro-
cessum illud vitans et indicium, quod sine scan-
dalo difficillime esset futurum. Episcopus ille
primum paterno consilio accedere visus est;
mox vero, mutato animo, conditionem Aposto-
licae Sedi indixit ut alia dioecesis sibi cre-
deretur, quae vel minima Galliae esset. At mo-
tae in eum incusationes quum, uti superius
declaravimus, non ex obortis in dioecesi ini-
micitiis, sed eius ex moribus causam sumpsisset,
patebat satis cuiuslibet dioeceseos regimen illi
impossibile fore.

At qua longanimitate Romana Ecelesia pollet
illud indulsit paullatim Pontifex, ut inquisitio
intermitteretur, futurum episcopi vitae modum

sperans, qui admissa redimeret. Spem vero fe-
fellit in dies magis eventus; incusationesque
auctae sunt, ut nullam iam amplius medelae
dilationem paterentur. Itaque Sacra Congre-
gatio litteras iternm ad episcopum Maio mense
huiusce anni misit, illum iubens intra men-
sem dioecesim linquere, ne ad ulteriora ipsa
progrederetur.

At episcopus has litteras, arctissimam secreti
legem frangens, Combesio gubernii praesidi
eiusque sociis communicavit; qui proinde ad
Pontificem rescribendum curarunt ut mandatis
abdicaret, supputantes ab ipso episcopum iri
depositum, ni a suo munere recederet.

Ad haec vero respondit Apostolica Sedes sibi
nil aliud esse in animo quam legitimae inqui-
sitioni episcopum submittere; quodsi iudicium
exitum habuisset episcopo prorsus infensum,
ita ut deponendus inde videretur, tunc ipsam
concordatariae pactionis legibus fidelissime ob-
temperantem, iuxta statuta sese esse gesturam.

TIamque haec videbantur consulibus satis-
fuisse, quum Vallis Vidonis praesul, labente
mense lunio ad Summum Pontificem iterum
seripsit: de patefacta Galliae consulibus Sedis
Apostolicae epistola nullum verbum; sponsiones
contra multae de itinere suo Romam futuro
Octobri mense. Ad haec respondit vir eminentis-
simus publicis negotiis praepositus Urbem ipsi
intra duas hebdomadas adeundam, ut sese ab
incusationibus purgaret; at ille iterum acce-
ptum iussum Combesio sociisque patefecit, atque
de re monuit Apostolicam Sedem.Huic postre-
mae epistolae iterum responsum ab emo viro
fuit ut intra decimum diem episcopus Romae
esset sub poena suspensionis « latae sententiae
ab exercitio ordinis et iurisdictionis ».

¥

Similia Divionensi episcopo contigerant, in
quem pariter ecclesiasticae incusationes motae
fuerant, eoque erat processum ut, huius anni
Februario mense, tirones seminarium linquere
maluerint quam sacros ordines ab episcopi ma-
nibus suscipere. Itaque ineunte Martio mense,
ad episcopum secriptum est ut a sacris ordina-
tionibus ad tempus abstineret. Hane ille epi-
stolam magistratibus communicavit, qui Ro-
mam rescripserunt foederis illius celeberrimi
pactiones sibi videri ab Apostolica sede hisce
iussibus esse perruptas. Verum Aprili mense
labente litterae sunt ad Divionensem quoque
episcopum missae ut Romam veniret seseque

ab incusationibus illatis coram sacro Tribunali
excusaret; qui respondit spondens se circa me-
dium Iunium mensem adventurum. Nondum
vero, expleto mense, ille venerat, ita ut con-
dicere illi diem opus fuerit ad veniendum sub
poena suspensionis latae sententiae incurrenda.
Quas litteras quum ille accepisset consulibus
et ipsas notas fecit; qui proinde simili forma,
qua de Vallis Vidonis dioeceseos rebus usi fue-
rant, ab Apostolica sede petierunt ut iussa epi-
scopo communicata rescinderentur,

¥

Verum emus vir Raphael Merry del Val
iussa in utrumque episecopum inlata legitima
undique esse clarissime ostendit fusa epistola,
et pactiones celeberrimi foederis adhue manere
integras, neque ipsos articulos quos organicos
vocant (a Gallico gubernio post «concordatum »
additos numquam vero a Sede Apostolica reco-
gnitos), fuisse quidem violatos, quippe qui unice
ad rationes sese referant, quas de politia vulgo
appellant, circa ordinem in publico cultu exer-
cendo, atque inde eorum inniti fundamento ne-
mini bona fide licere; denique Pontificis in ar-
bitrio minime esse ut imperinm suum spirituale
sibi a Deo concreditum abdicaret, vel alicuius
manibus traderet.

&+

His de caussis, quas ex documentis desum-
ptas candide exposuimus, malum illud diseri-
men ortum, quod historia, testimonium veri-
tatis, utrum Apostolica Sedes an Gallici admi-
nistri moverint severe iudicabit.
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FOEDUS VULGO CONCORDATUM
INTER APOSTOLICAM SEDEM ET GALLICUM GUBERNIUM

AN. MDCCCI SANCTUM (1).

Gubernium Reipublicae recognoscit religio-
nem Catholicam Apostolicam Romanam, eam
esse religionem quam longe maxima pars ci-
vium Gallicanae Reipublicae profitetur.

(1) Ut sociis nostris aequa sit potestas iudicandi de la-
mentabili illo discrimine, quod inter Apostolicam Sedem et
Galliam exortum est, exemplum foederis (vulgo “ concordati ,,)
exhibemus inter utrumgque exsistentis, atque a Secretaria Sta-
tus in suis documentis vulgati. Socii praecipue articulum III
considerent, sibique in mentem revocent “ articulos organicos ,,
deinde additos, praeterquam quod ab altera contrahentium
parte, id est ab Apostolica Sede, numquam fuerint recogniti,
rationem tantum iuxta art. foederis I, habuisse “ ordinationum
quoad politiam, quas Gubernium pro publica tranquillitate
necessarias , se ducere declaraverit.
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VOX URBIS

Summus Pontifex pari modo recognosecit eam-
dem religionem maximam utilitatem maximum-
que decus percepisse, et hoc quoque tempore
praestolari ex catholico cultu in Gallia consti-
tuto, neenon ex peculiari eius professione, quam
faciunt Reipublicae Consules.

Haec cum ita sint atque utrinque recognita,
ad religionis bonum internaeque tranquillitatis
conservationem, ea, quae sequuntur, inter ipsos
conventa sunt:

Art. I. Religio Catholica Apostolica Romana
libere in Gallia exercebitur. Cultus publicus
erit, habita tamen ratione ordinationum quoad
politiam, quas Gubernium pro publica tranquil-
litate necessarias existimabit.